## OMELIA B.

Λεχθεῖσα ἐν Ἐφέσῳ, ἐν ἡμέρᾳ τοῦ ἁγίου Ἰωάννου τοῦ εὐαγγελιστοῦ.

Τῆς μὲν τῶν ἁγίων εὐκλείας τε καὶ δόξης ἑλάσ-

<sup>70</sup> Gen. xxxi, 3. <sup>71</sup> Gen. xxxii, 22-30.

Variae lectiones.

<sup>72</sup> ἀπελείφθη. ἰ ἑξαπόστειλόν με.

A monstrari potest. Quia vero nonnulla particulatim perscrutari oportet, age ex libro Genesis ostendamus hominis forma spectatum esse Filium, eoque vocatum esse Deum. Beatus itaque Jacob, relicta Mesopotamia, ad domum patris reverti festinabat<sup>70</sup>: « Cumque duas filias Laban una cum liberis, quos ex illis susceperat, sustulisset, tradaxit eos ultra torrentem, cui nomen Jaboc: ipse vero, sicut divina Scriptura memorat, liberis et uxoribus transmissis remansit solus: et vir luctabatur cum eo usque mane. Qui cum videret quod eum superare non posset, tetigit latitudinem femoris **352** ejus, et statim obtorpuit latitudo femoris Jacob dum ipse luctaretur cum eo. Et dixit, inquit, ad eum ille homo qui cum eo luctabatur: Dimitte me; jam enim ascendit aurora. At ille respondit: Non dimittam te, nisi benedixeris mihi. Et benedixit ei in eodem loco. Et vocavit Jacob nomen loci illius, Species Dei, dicens: Vidi Deum facie ad faciem, et salva facta est anima mea<sup>71</sup>. » O sapientiam sanctis dignam! Hominem contra se luctantem cernit, et exclamat patriarcha: Deum facie ad faciem vidi, et salvata est anima mea. Mox enim Spiritu sancto revelante incarnationis sacramentum intellexit. Verumtamen illud observa. Totam noctem cum eo luctatus fuerat; cum vero illucesceret dies, « Dimitte me, ait, ascendit enim aurora. » Quid igitur significat hoc ænigma? Cum iis, qui velut in tenebris et nocte versantur, ignorantiaque caliginem in mente et corde etiamnum habent, luctatur et pugnat Christus (mimicorum enim loco illos ducit); ut primum vero spiritalis Lucifer in eorum mentibus exortus fuerit, Deique cognitionis veræ lux quasi dies quædam illis affulserit, statim pugnam solvit. Luctatur enim et pugnat adversus illos, qui velut in nocte et in tenebris versantur, qui caliginosum obscurumque cor possident. At vero cum illis non pugnat, qui sunt in luce, spiritalemque auroram in mente habent. Complectere itaque, o homo, spiritalem auroram; veritatis lumen tibi affulgeat; pugnare cum Christo desine. Nescit vinci; vincit autem omnia et semper. Quamvis enim unigenitum Dei Verbum factum sit hominis Filius, non ob id tamen natura Deus esse desiit; ut quod mutari aut alterari nullo modo queat. Idem itaque ex Patre quidem est tanquam Verbum, ex muliere vero ut homo secundum carnem. Est enim unus Deus Pater, ex quo omnia, et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et unus Spiritus sanctus, in quo omnia. Ipsi gloria in sæcula sæculorum Amen.

## HOMILIA II.

Ephesi dicta, in die S. Joannis evangelistæ.

Sanctorum gloriam celebritatemque nulla quidem

assequi potest oratio : sunt **353** enim mundi luminaria, verbum vitæ, ut scriptum est<sup>81</sup>, continentes. Sed cum divina proloquuntur mysteria, convenit ab omnibus ad illos dici : « Non estis vos qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis<sup>82</sup>. » Prædicaverunt enim nobis Jesum, lumen illud verum, et vitam æternam : cui et nos quoque, juxta beati Davidis vocem, dicimus : « Omnis terra adoret te, et psallat tibi; psallat nomini tuo, Altissime<sup>83</sup>. » Enimvero dum lex per Moysen promulgata adhuc vigeret, evangelica prædicatione nondum allata, « Notus erat in Judæa Deus, in Israel magnum nomen ejus<sup>84</sup>. » Erat enim Moses voce exili, linguaque tardiore<sup>85</sup>; unde per solam Judæam audiebatur lex. At ubi vera illa lux nobis illuxit, et Deus Verbum, æque ac unus ex nobis, carni et sanguini communicavit<sup>86</sup>, omnia illius plena facta sunt : ubique templa, ubique altaria, ubique exsultantium chori, ubique veri adoratores, et boni pastores, et rationabilium pecorum greges præ multitudinem sacras caulas angustas reddunt. Sane ante adventum Salvatoris nostri mortalium genus in terra errabat : serviebat creaturæ potius quam Creatori<sup>87</sup> : adorabant enim opera manuum suarum; et unicuique errantium id Deus erat, quod animo placuisset. Verum, ut modo aiebam, apparuit nobis unigenitum Dei Verbum, pastor ille bonus, et agnus verus, quam sancta Dei genitrix et nuptiarum expers Maria, e virgineis visceribus nobis peperit, germen vivificum, inhumanatum Deum, in servi forma liberum : illum nostri similem propter nos, et eundem supra omnem creaturam propter se : eundem in demissione secundum nos, et in divina gloria conspicuum : eum qui semetipsum humiliavit, et ejusdem cum Patre sedis particeps est : eum qui sese exinanivit, et suis qui digni sunt, bona de sua plenitudine distribuit : eum qui ut homo, perinde ac unus ex nobis adoratur, ut autem Deus, non in terra solum, sed et in cælis quoque adoratur. « Cum enim, inquit, inducit primogenitum in orbem terræ, dicit : Et adorent eum omnes angeli Dei<sup>88</sup>. » Quis, obsecro, is est, qui in orbem terrarum ingressus est? Quo autem modo in illum inductus est? Mysterium hoc aperi, o evangelistæ : affare etiam nunc, o beate Joannes, qui tonitruum filium appellatus es, qui orbem totum magno et eximio sonitu concussisti; qui voces habes immortales, et oblivio ac tempus **354** tuis cedunt verbis. Ecce tantus hic pastorum cætus ad te venit, remove nobis lapidem, sicut beatus Jacob pastoribus<sup>89</sup> : resera nobis puteum vitæ; da, ut nunc quoque de salutaribus fontibus hauriamus; imo verum tuum nobis fontem appone. Audiamus itaque dicentem : « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum; hoc erat